Luxemburgi Zsigmond 1395-ben megerősítette Nagy Lajos király 1359-ben kelt oklevelét, amely Szlavónia lakosait kizárólag a báni hatalom alá rendelte. Horvátországban ez időben heves polgárháború (illetve lázadás) dúlt. 1496-ban Ulászló király kiváltságlevélben címert adományozott Szlavóniának, mely levelet jelentősége miatt teljes terjedelemben közlöm:

„Uladislaus Dei Gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galiciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex, nec non Silesiae et Lucenburgensis Dux, Marchioque Moraviae et Lusatiae. Ad perpetuam rei memoriam! Decet Regiam Majestatem justis et congruis precibus condescendere subditorum, et ipsos subditos de plenitudine gratiae sua continuis honoribus afficere: dum suo subjecti domino suave jugum, se portare senserint, fortius accendantur, ad observanda suscepta debitae fidelitatis exercitia. Tum enim subditi in virtute laetantur boni Praesidentis, cum eos non in antiquis solummodo legibus et consuetudinibus suis studiose fovet et conservat: sed insuper novis extollit honoribus, et regalis beneficentiae adornat donativis. – Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: quod, cum his diebus in hac Civitate nostra Budensi una cum nonnullis Dominis, Praelatis et Baronibus regni nostri fuisset constituti, fideles Nostri Nobiles et Egregii Bernardus de Thúroc, Georgius Capitánffy de Desznicza, ac Nicolaus Voikffi de Voikoucz, nominae et in persona Universitatis Nobilium Regni Slavoniae, nostrae Majestatis accedentes in conspectum, exponere curaverunt: quod quamvis illud Regnum nostrum Slavoniae ab antiquo habuerit

⁵⁹ PALUGYAY IMRE: i. m. 18.

⁶⁰ Uo. 19.

⁶¹ Uo.

pro armorum insigni unum Mardurem, et his armis usque praesentiarum semper usum fuisset, et ejusdem Universitatis universaliter usu extiterit: tamen propter certas causas, et rationes cuperent iidem regnicolae hoc armorum insigne per Nostram Majestatem renovari, et sibi de novo ad perpetuam rei memoriam renovatum condonari. Nos igitur, qui praefatum Regnum Nostrum Slavoniae, et ejusdem regnicolas nihilominus, quam alia Regna et Domina Nostra, et eorundem incolas cupimus non solum in antiquis legibus, juribus et consuetudinibus suis conservare, sed etiam majoribus honorum titulis, et Regia nostra providentia et liberalitate decorare. Nam Regnum hoc inter Savum et Dravum constitutum contra et adversus Turcas Christianitatis perpetuos hostes et inimicos sibi proxima loca tenens continua bella exercet et ita se armis tutatur, et conservat: út vix eam regionem Turcus unquam ingreditur, quin accepta gravissima clade, et calamitate ex eodem Regno Nostro recedat. Quapropter non immerito hoc ipsum Regnum Nostrum unum praecipue scutum, vel antemurale potius hujus Regni nostri Hungariae appellaverimus. Út itaque hoc ipsum Regnum nostrum Slavoniae, atque Universitas fidelium Nostrorum in eodem constituta nostram regiam munificentiam praesentiat et experiatur liberalem: haec arma (videlicet in uno scuto triangulari, duo flumina superius denominata per transversum directe depicta, in eorum medio superstitione campo scilicet poenitus rubicundo praedictum Mardurem antiquum eorum insigne coloris naturalis et proprii, reliqui autem duo campi ejusdem scuti duas partes exteriores praedictorum fluminum occupant, sunt poenitus colore depicti coelesino, in quorum superiore unam stellam, quod propter continuas bellicas exercitationes, in quibus praefatum Regnum nostrum Slavoniae, et ejusdem incolae adversus praedictos Turcas continuo agitantur, sydus Martis volumus appellare: praeterea super scutum galeam unam in vero colore, propriaque figura variis floribus veluti vento agitatae universum gyrum ejusdem galeae atque scuti, totamque armorum descriptionem pulchra diversitate ambientibus, prout haec in principio, seu capite praesentium literarum nostrarum figurata sunt, et distinctius expressata) animo deliberato et ex certa nostra scientia ac de consilio praedictorum Dominorum Praelatorum et Baronum Nostrorum, plenitudineque potestatis nostrae Regiae eidem Regno Nostro Slavoniae, Universitatique obilium ejusdem duximus dandum et confirmandum. Annuentes eisdem et concedentes: út ipsi a modo deinceps in perpetuum his armis in Banderiis suis, et aliis quibusvis rebus et exercitiis militaribus Universitatem Regni illius nostri concernentibus fruantur et utantur. Atque ut iidem publicae utilitati suae cautius et providentius consulere possint: iisdem armis, et Sigillo per impressionem cereae rubrae, quantum in literis et epistolis missilibus omnibus in rebus Nomine Universitatis suae úti, frui et gaudere possint et valeant. – De talismodi igitur singularis, et specialis gratiae nostrae merito exultent, et tanto ampliore studio ad honorem Regiae Majestatis ipsorum de caetero solidetur intentio: quanto se ipsos largiori favore Regio praeventos esse conspiciunt, et munere gratiarum: in cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes literas Nostras pendentes, et authentici dupplicis Sigilli Nostri, quo út Rex Hungariae utimur, consignatos, eidem Regno Nostro Slavoniae, regnicolariumque ejusdem Universitatis duximus concedendas.

Datum per manus Reverendi in Christo Patris Domini Thomae Episcopi Ecclesiae Agriensis, et Aulae Nostrae summi et secretarii Cancellarii, Fidelis Nostri dilecti Budae in festo Conceptionis B. Mariae Virginis, Anno Domini MCCCCXCVI. Sigillo in pendenti."⁶²

Ez a királyi kiváltságlevél több szempontból is fontos. Egyszer, mert a leírásból kitűnik, hogy Zágráb, Varasd és Kőrös megyékre, azaz a középkori Szlavóniára (a későbbi Horvátországra) vonatkozik, és nem a XIX. századi Szlavóniára (azaz Szerém, Verőce és Pozsega megyékre). Másodszor, mert mint kiderül, a három megyéből követeket küldtek a királyhoz: Varasdból vinicei *Thuróczy Bernárd* gróf, utóbb szlavón bán, Kőrösből desznicai *Kapitányfó György*, később kőrösi gróf, Zágrábból pedig voikoveci *Voikffy Miklós*, a Szávántúli birtokos nemesek leggazdagabbika.⁶³

1509-ben Ulászló király Kanisay György és Ernst János bánokat, valamint a horvát főurakat felhívta Budára, hogy tanácskozzanak arról, miképp lehetne visszafoglalni a Szent Koronához tartozó Dalmáciát. Az országnagyok azonban nem éltek a lehetőséggel.

1526. április 15-én II. Lajos király Batthyány Ferenc bánhoz a következő rendeletet bocsátotta:

„Magnificio Francisco de Battyán Regnorum Nostrorum Dalmacie, Croacie et Slavonie Bano, ejusque Vice anis fidelibus Nostris dilectis. Commissio propria domini Regis. Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemie etc. Magnifice fidelis nobis dilecte. Serenissimus Princeps dominus Ferdinandus Archidux Austriae etc. Sororius noster charissimus misit ad confinia domini sui defendenda certum numerum gentium, committendo capitaneis illarum, ut vobiscum habeant mutuam intelligenciam de omnibus conatibus Thurcorum et presto sint vobis ad vestram requisicionem, eciam ad ferendam opem. Mandamus igitur nos quoque habete cum illis mutuam intelligenciam fauoreque, amore et beveuolencia illos prosequamini singulariter et dum opus fuerit ac tuto fieri poterit absque finium nostrorum periculo: non deseratis eciam defensionem domini sui Serenitatis, ita ut communibus viribus et mutua cura possitis confinia utriusque nostrum defendere. Ceterum tam dominos quam nobiles, ciuitates, oppida et villas in istis Regnis nostris Croacie et Slavonie ut iuxta mandatum nostrum cum presentibus ad vos missum ordinent precio competenti ac aduehant et curent aduehi de medio ipsorum, sufficientem copiam omnium victualium necessariorum ad alendas gentes prefati domini Archiducis, ne inopia et defectu vel eciam caristia victualium cogantur illas partes vacuas deserere. Secus igitur facere non presummat. Datum Strigonii in Dominica Misericordia anno Domini 1526-o."⁶⁴